ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:              /UBND-NNTNMT
V/v đính chính số liệu tại Tờ trình số

96/TTr-UBND ngày 30/6/2022

của UBND tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày         tháng      năm 2022

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Ngày 30/6/2022, UBND tỉnh có Tờ trình số 96/TTr-UBND dự thảo Nghị

quyết quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình MTQG

xây dựng nông thôn mới đến năm 2025. Trong đó, dự kiến nguồn vốn đối ứng ngân

sách địa phương (cấp tỉnh) là 19.739 triệu đồng tương đương 5% (quy định tại

Quyết định số 07/2022/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ) ngân

sách trung ương phân bổ giai đoạn 2021-2025 là 394.270 triệu đồng (Quyết định

số 652/QĐ-TTG ngày 28/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ).

Tuy nhiên, sau khi UBND tỉnh trình HĐND tỉnh dự thảo Nghị quyết quy

định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình MTQG xây dựng

nông thôn mới đến năm 2025 tại Tờ trình số 96/TTr-UBND ngày 30/6/2022 và

trình dự thảo Nghị quyết phân bổ vốn đầu tư phát triển thực hiện Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn tại Tờ trình số 97/TTr-UBND ngày 30/6/2022, Sở Nông nghiệp và

PTNT đã phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát cụ thể lại danh mục các công

trình xây dựng hạ tầng nông thôn theo mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước. Qua rà

soát, vốn đối ứng của ngân sách tỉnh tăng từ 19.739 triệu đồng lên 41.573,2 triệu

đồng, do một số công trình mức đối ngân sách địa phương cao hơn 5% (như Công

trình nhà văn hóa xã ngân sách địa phương hỗ trợ tối thiểu 20%; công trình

trường học; hệ thống lưới điện; cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, chợ an toàn

thực phẩm cấp xã ngân sách địa phương hỗ trợ tối thiểu 25%...) những hạng mục

công trình này nếu giữ mức hỗ trợ ngân sách địa phương là 5% so với kinh phí

trung ương phân bổ thì không có khả năng triển khai thực hiện vì tổng mức đầu tư

lớn, khả năng huy động nguồn lực từ nhân dân rất khó khăn. Số vốn đối ứng ngân

sách địa phương nêu trên là phù hợp với nguồn lực của tỉnh và phù hợp với mức

hỗ trợ được quy định tại dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh.

UBND tỉnh xin đính chính số liệu tại mục 1, phần V, Tờ trình số 96/TTr-

UBND ngày 30/6/2022, cụ thể như sau:

Nội dung tại Tờ trình số 96/TTr-UBND

ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh

Nay đính chính thành

- Tổng kinh phí dự kiến hỗ trợ:

414.009 triệu đồng. Cụ thể:

- Vốn đầu tư phát triển ngân sách trung

ương hỗ trợ dự kiến giai đoạn 2021-2025

- Tổng kinh phí dự kiến hỗ trợ:

435.843,2 triệu đồng. Cụ thể:

- Vốn đầu tư phát triển ngân sách

trung ương hỗ trợ dự kiến giai đoạn

hỗ trợ 394.270 triệu đồng.

- Ngân sách địa phương cấp tỉnh (tối

thiểu 5% tổng vốn ngân sách trung ương)

hỗ trợ 19.739 triệu đồng.

2021-2025 hỗ trợ 394.270 triệu đồng.

- Ngân sách địa phương (cấp tỉnh)

hỗ trợ 41.573,2 triệu đồng (đối ứng

theo tỷ lệ tối thiểu 5% quy định tại

Quyết định số 07/2022/QĐ-TTG ngày

25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

và Nghị quyết của HĐND tỉnh).

(Gửi kèm theo Văn bản số 1386/SNN-KHTC ngày 05/7/2022 của Sở Nông

nghiệp và PTNT)

Với nội dung trên, UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
Gửi bản giấy:

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

Gửi bản điện tử:

- TT HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH&HĐND;

- Các Sở: NN&PTNT, Tài chính,

Kế hoạch và Đầu tư;

-VP Điều phối NTM;

- CVP, PCVP;

- Lưu: VT, Cúc.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Quang Tuyên

		2022-07-07T17:51:10+0700
	Đinh Quang Tuyên

		2022-07-08T08:40:07+0700

		2022-07-08T08:40:07+0700

		2022-07-08T08:40:07+0700

		2022-07-08T08:40:07+0700